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I. Contexte  
 
Conformément aux textes législatifs et règlementaires portant 

sur l’organisation des Directions Centrales du Ministère du 

Développement Agricole et déterminant les attributions de 

leurs responsables, le Directeur de la DAC/POR a pour 

missions entre autres (i) d’apporter des appuis techniques aux 

organisations rurales dans la recherche et l’identification des 

activités économiques rentables, (ii) de participer à 

l’élaboration des politiques, stratégies, projets et programmes 

en matière de promotion des organismes ruraux à caractère 

coopératif, mutualiste et associatif, (iii) d’élaborer des 

stratégies et programmes en matière de formation et 

d’éducation coopératives en relation avec les organismes et 

structures concernés, (iv) de participer à la préparation et à la 

réalisation des études et enquêtes sur la constitution des 

organismes à caractère coopératif, mutualiste et associatif, 

(vi) de proposer et de veiller à la mise en application des 

textes législatifs et réglementaires régissant les organismes à 

caractère coopératif, mutualiste et associatif. 

A cet effet, dans le cadre de la réalisation du Recensement 

Général de l’Agriculture et du Cheptel (RGA/C), une enquête 

a été conduite en 2007 en vue de constituer une base de 

données fiables sur les organisations paysannes au plan 
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national. A l’issue de cette enquête, les éléments suivants 

sont attendus au niveau de chaque commune, département et  

région : 

- Des informations sur les secteurs d’intervention des 

OP  

- Des informations sur la structuration des OP et leur 

évolution 

- Des informations relatives au fonctionnement des 

organisations paysannes (OP) et leurs activités ; 

- Des informations relatives aux matériels et 

équipements des OP ainsi que leurs sources de 

financement ; 

- Une situation générale sur les partenaires d’appui 

technique et financier des OP ainsi que sur le niveau 

de l’emploi des jeunes, la masse salariale annuelle 

injectée ; 

- Une base de données informatisées sur les OP et leurs 

activités ;  

Ainsi, le module 8 du RGAC intitulé « appui aux 

organisations paysannes » est mis en œuvre au moyen des 

questionnaires dénommés OP1 et OP2 respectivement sur le 

dénombrement et le fonctionnement des organisations 

paysannes.  
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II. Objectifs 
 
L’Organisation Paysanne pour la DAC/POR, est toute 

organisation des producteurs (coopérative ou groupement) 

exerçant des activités à caractères coopératifs dans n’importe 

quel secteur d’activités. 

La DAC/POR dispose déjà, d’un chiffre théorique d’environ 

30 000 organisations des producteurs intervenant dans tous 

les secteurs d’activités au niveau de l’ensemble du territoire 

national. 

 
Ainsi, la nécessité d’actualisation de ce chiffre sur la base de 

la vérification faite avec des moyens conséquents s’impose. 

Ceci permettra de disposer des informations plus complètes  

et fiables sur les données statistiques concernant les OP et 

leurs activités. 

 

III. Méthodologie de l’enquête 

     3.1.   Dispositif de collecte 
 
La collecte des données de l’enquête a été réalisée par les 

chefs de services communaux et départementaux de l’action 

coopérative et de la promotion des organismes ruraux. Le 
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contrôle a été effectué par les chefs de services régionaux des 

statistiques agricoles responsables de l’action coopérative des 

différents départements. La supervision a quant à elle été 

réalisée par les chefs de services régionaux de l’action 

coopérative et de la promotion des organismes ruraux de ces 

différents niveaux. 

   3.2.  Support de collecte 
 

Le module « appui aux organisations paysannes » comporte 

deux (2) questionnaires : 

 

 Le questionnaire OP1 est administré au cours du 

premier passage (entre Janvier et Février 2007) en vue 

de dénombrer l’exhaustivité des organisations 

paysannes sur l’ensemble du territoire.  

 

 Le questionnaire OP2 est administré au deuxième 

passage (entre Mars et Avril 2007) en vue de 

déterminer le fonctionnement des organisations 

paysannes sur un échantillon représentatif de 20%. 

Pour assurer un bon remplissage de ces questionnaires, un 

manuel de l’enquêteur a été élaboré. Ce dernier donne toutes 

les informations et instructions utiles pour la bonne conduite 

de l’enquête sur le terrain.  
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   3.3. Echantillonnage de l’enquête et activités de collecte  
          des données 
 
La première activité va consister à l’identification de toutes 

les organisations paysannes à l’échelon des communes, 

départements et régions. Il s’agit donc d’une enquête 

exhaustive portant sur l’ensemble des OP au cours de laquelle 

des informations comme, le nom et la dénomination de l’OP, 

sa date de création, sa localisation, son secteur d’activité, son 

affiliation, ses membres adhérents (personnes physiques ou 

morales) à la création et actuellement. Toutes ces 

informations seront collectées au moyen d’un questionnaire 

(OP 1). 

 
La deuxième activité consistera à l’administration du second 

questionnaire (OP 2). Au cours de ce passage, il a été collecté 

des informations sur le fonctionnement et les activités des 

organisations paysannes, sur leur matériel et équipements. 

Pour ce faire, un échantillon représentatif de  20% des OP 

dénombrées au cours de l’administration du premier 

questionnaire a été retenu. Cet échantillon a fait l’objet d’un 

dénombrement exhaustif sur la base des agréments octroyés 

par les maires et les sous préfets sur l’ensemble du territoire 

national. 
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3.4.Variables d’observation des deux activités de collecte 
des données 

 
Les variables suivantes seront observées pour l’ensemble des 
deux activités de collecte : 
 
Questionnaire OP1 : 
 

- Eléments d’identification de l’OP et la zone 
d’intervention 

- Numéro de l’OP 
- Nom et dénomination de l’OP 
- Année de création de l’OP 
- Localisation du siège de l’OP 
- Membres physiques ou morales 
- Membres Hommes de l’OP 
- Membres Femmes de l’OP 
 

Questionnaire OP2 : 
 

- Eléments d’identification de l’OP et la zone 
d’intervention 

- Organisme d’appui à la création et actuellement 
- Existence des textes de fonctionnement de base 

(statuts, règlement intérieur) 
- Existence d’un organe de gestion, nombre de 

membres femmes et hommes et durée de leur mandat 
- Durée de mandat de l’organe de gestion et mode de 

désignation des membres 
- Fréquences statutaires et mode de convocation des 

réunions des assemblées générales  
- Application des décisions des assemblées générales 
- Evolution du capital social 
- Existence de documents de gestion 
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- Existence de l’organe de contrôle, nombre de membre 
femmes et hommes et durée de leur mandat 

-  Existence du personnel employé, nombre hommes, 
femmes et masse salariale annuelle injectée 

- Activités de l’OP et leur source de financement 
- Effectif du cheptel collectif par espèces 
- Quantités de matériels et équipements de production, 

type, mode d’acquisition, âge et état de marche 
- Source de financement de l’OP. 

IV. Résultats attendus 
 
Les principaux résultats attendus de cette opération sont les 
suivants : 
 

- Toutes les organisations paysannes sont dénombrées à 
l’échelon de la commune, du département et de la 
région 

 
- Des informations relatives au fonctionnement des 

organisations paysannes et leurs activités sont 
connues 

 
- Des informations relatives aux matériels et 

équipements des OP ainsi que leurs sources de 
financement sont connues 

 
- Une situation générale sur les partenaires d’appui 

technique et financier des OP, le niveau de l’emploi 
des jeunes, la masse salariale annuelle injectée sont 
collectés 

 
- Une base de données informatisée sur les OP et leurs 

activités est établie et régulièrement mise à jour.  
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V. Dénombrement des organisations 
paysannes 

   5.1. Années de création des OP 
 

Au premier passage, l’ensemble des OP existantes sur 

l’ensemble du territoire a été enquêté. Selon les résultats 

obtenus, l’année de démarrage connue de la création des OP 

est 1985. Toutefois, des OP ont été crées avant cette année et 

leur nombre est estimé à 236 sur le plan national (48 à 

Agadez, 31 à Diffa, 12 à Dosso, 16 à Maradi, 81 à Tahoua, 8 

à Tillabéri et 40 à Zinder). Au cours des 10 dernières années 

(1997-2006), 28 682 OP ont été créées soit 98% de la totalité 

des OP recensées depuis le début de leur création (tableau 

n°1). 
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Tableau n° 1 : Evolution de la création des OP de 1997 à 2006 
 

REGIONS 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 Total 
Agadez 2 17 9 74 83 235 138 300 141 356 1353 
Diffa 2 23 18 122 24 318 294 252 779 166 1996 
Dosso 61 576 174 222 187 803 1183 910 957 1872 6884 
Maradi 7 170 40 75 110 911 955 450 353 782 3846 
Tahoua 147 107 107 102 153 566 466 407 973 1666 4547 
Tillabéri 24 65 142 312 129 1060 1228 1031 826 595 5388 
Zinder 2 71 46 21 105 364 517 759 640 1072 3595 
Niamey  5 2 5 28 32 58 198 302 246 202 1073 
Total 250 1031 541 956 823 4315 4979 4411 4915 6711 28682 

 

Il ressort de ce tableau que la création des OP est concentrée entre 2002 et 2006.  
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Graphique n° 1 : Evolution de la création des OP de 1997 à 2006 
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Le graphique n° 1 ci-dessus indique que la création des OP est linéaire 

avec un maximum d’OP créées en 2006. Toutefois, on observe une baisse 

de la création d’OP en 2006 au niveau des régions de Diffa, Tillabéri et 

Niamey.  

  5.2. Effectif des organisations paysannes 
 

Les résultats de l’enquête ont corroboré les estimations de la DAC/POR 

qui donnaient environ 30.000 OP sur l’ensemble du pays. En effet, selon 

ces résultats, 29.462 OP existent sur l’ensemble du territoire en 2007. 

         5.2.1.    Type d’organisations paysannes et leur effectif 
 

Quatre (4) types d’OP ont été recensés. Il s’agit des OP de base, des 

unions, des fédérations et des confédérations. Seules les régions de Diffa, 

Maradi et Tahoua regroupent les 4 types d’OP (tableau n° 2 ci-dessous). 

Les 5 autres régions ont les 3 niveaux d’organisations (OP de base, unions 

et fédérations). 

Tableau n° 2 : Types d’organisations paysannes et leur effectif 
 

REGIONS 
Type d'OP 

Total OP de base Union Fédération Confédération 
Agadez 1 354 46 9   1 409 
Diffa 2 019 14   1 2 034 
Dosso 6 866 114 10   6 990 
Maradi 3 849 104 7 1 3 961 
Tahoua 4 604 204 13 1 4 822 
Tillabéri 5 334 103 4   5 441 
Zinder 3 560 147 12   3 719 
Niamey  1 013 71 2   1 086 
Total 28 599 803 57 3 29 462 
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Le tableau n° 2 et le graphique ci-dessous font ressortir que les régions de 

Dosso et Tillabéri ont le plus grand nombre d’OP, tous types confondus 

(6.990 et 5.441), soit 24% et 18% respectivement. Tahoua et Zinder 

enregistrent par contre le plus grand nombre d’unions et de fédérations. 

Au sein des départements (tableau n° 1 en annexe), ceux de Dogon 

Doutchi, Dosso, Filingué, Diffa, Boboye, Tchirozérine et Say comptent le 

plus grand nombre d’OP avec respectivement 2.106, 1.990, 1.358,  1.297, 

1.154,  1.039 et 1.020 OP. 

 

Graphique n° 2: Importance des OP des régions par rapport à l'effectif    
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             5.2.2.   Effectif des OP par secteur d’activités 

 

Les activités exercées par les OP sont diverses et variées. Ces activités 

relèvent du domaine de l’agriculture, de l’élevage, de l’environnement, de 

l’artisanat, des activités génératrices de revenus (AGR). 
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Les OP évoluant dans le domaine des AGR sont les plus nombreuses 

(37%); viennent ensuite celles qui exercent dans les secteurs de 

l’agriculture pure (19%), de l’élevage pur (4%) et de l’environnement (1%) 

(tableau n° 3). Au niveau des départements, les OP évoluant dans le secteur 

des AGR sont les plus nombreuses sauf dans ceux de Diffa, Maîné Soroa, 

Bouza, Keita, Madaoua, Filingué, Kollo, Ouallam, Tanout, où les activités 

dans le secteur de l’agriculture l’emportent (tableau n° 2 en annexe). 
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Tableau n° 3 : Effectif des OP selon leurs activités 
 

 
 
 
 
 

 REGIONS 

Secteur  
de 

l'agriculture 
pure 

Secteur 
de 

l'élevage 
pur 

Secteur  
de 

l'Environnement 

Secteur  
de 

l'Artisanat 

Secteur 
des 

AGR 
pures 

Secteur 
Autres 

Secteurs 
variés 

(association
de secteurs) 

Total 

Agadez 201 107 1 92 662 174 172 1 409 
Diffa 595 6 2 4 659 239 529 2 034 
Dosso 279 108 35 12 727 205 5 624 6 990 
Maradi 856 146 34 24 2 373 146 382 3 961 
Tahoua 1 445 395 199 58 2 367 245 113 4 822 
Tillabéri 1 371 381 36 11 1 058 695 1 889 5 441 
Zinder 674 25 35 4 2 239 122 620 3 719 
Niamey  74 27 4 26 882 23 50 1 086 
Total 5 495 1 195 346 231 10 967 1 849 9 379 29 462 
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Graphique n°  3 : Effectif des OP par secteur d’activités 
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Les OP de Dosso sont plus actives dans des domaines variés. En revanche, 

celles de Maradi (départements de Tessaoua, Dakoro, Madarounfa, Guidan 

Roumdji) Tahoua (départements de Konni, Tchintabaraden, Madaoua, 

Tahoua Commune, Bouza), Zinder (départements de Mirriah, Tanout, 

Magaria)  et Tillabéri (départements de Ouallam, Kollo, Say) interviennent 

beaucoup plus dans le domaine des AGR. 

        5.3.  Affiliations des OP 
La grande majorité des OP (86%) ont déclaré ne pas être affiliées à une 

structure. Seules 11% sont affiliées à des unions, 2% à des fédérations et 

environ 1% à des confédérations (tableau n° 4 ci-dessous).  

Au niveau des départements on note les plus forts taux d’adhésion des OP 

à la fédération à Bouza, Madarounfa et Madaoua  avec respectivement 

39%, 26% et 8%. 
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Tableau n° 4 : Répartition régionale des OP selon leurs affiliations  
 

REGIONS 
Affiliation 

Total Union Fédération Confédération 
Pas  

d'affiliation 
Agadez 251 50   1 108 1 409 

Diffa 110 2 5 1 917 2 034 

Dosso 581 36 1 6 372 6 990 

Maradi 553 125 5 3 278 3 961 

Tahoua 708 357 17 3 740 4 822 

Tillabéri 81 10   5 350 5 441 

Zinder 760 21 4 2 934 3 719 

Niamey  333 38   715 1 086 

Total 3 377 639 32 25 414 29 462 

  

       5.4.   Adhésions aux OP 
Aussi bien à la création qu’actuellement, le nombre de femmes adhérentes 

est plus important que celui des hommes au plan national. On note en effet 

qu’à la création des OP, les femmes représentaient 63% et qu’actuellement, 

elles représentent 59% des adhérents. Au sein des régions, la tendance est 

maintenue sauf au niveau des régions d’Agadez et de Tahoua où le nombre 

d’hommes adhérents actuellement est légèrement plus élevé que celui des 

femmes (tableau n° 5). Ceci dénote l’engouement des femmes à évoluer 

dans des structures associatives. 
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Tableau n° 5 : Situation des adhésions aux OP    

REGIONS Nombre  
d'OP 

Adhérents  
hommes  

à la  
création 

Nombre  
de femmes 

à la création 

Nombre  
d'hommes 
adhérents 

 actuel 

Nombre de  
femmes  

adhérentes  
actuelles 

Agadez 1 409 24 125 32 964 31 947 30 366 
Diffa 2 034 17 581 28 146 6 572 19 936 
Dosso 6 990 70 252 152 552 39 290 80 267 
Maradi 3 961 85 857 101 158 84 604 101 015 
Tahoua 4 822 217 633 255 657 144 426 122 657 
Tillabéri 5 441 61 268 121 731 62 933 118 688 
Zinder 3 719 31 523 90 703 31 781 89 328 
Niamey  1 086 3 820 27 369 3 670 24 576 
Total 29 462 512 059 810 280 405 223 586 833 

VI. Fonctionnement des OP 
 
Le fonctionnement des OP a été analysé à travers les aspects suivants : 

- l’existence des agréments des OP 

- le système d’enregistrement des membres 

- l’existence des textes de fonctionnement 

- l’existence des statuts et règlement intérieur 

- la tenue régulière des Assemblées Générales (AG) 

- l’adoption des textes en AG 

- l’existence de partenariat pour le financement des opérations 

- la situation financière des OP 

- la gouvernance au sein des OP 

- la situation de l’emploi au sein des OP 

- la situation des allègements fiscaux 

- la situation des productions générées par les OP 
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     6.1.   Administration et fonctionnement 

             6.1.1.    Situation des agréments des OP  
Au 2ème passage, les 20% des OP dénombrées ont été enquêtées. Toutefois, 

pour diverses raisons, les OP du département de Tanout (soit 330),  n’ont 

pu être enquêtées au cours dudit passage. Le nombre d’OP enquêtées 

passent ainsi de 29462 au premier passage à 29 132 au second. Il ressort 

des résultats obtenus que sur le plan national, 97% des OP ont leurs 

agréments. Seules environ 3% n’ont pas d’agréments. L’absence 

d’agréments des coopératives est rencontrée notamment dans la région de 

Dosso (5,6%) au niveau des départements de Doutchi (10,6%), et Dosso 

(8,5%), dans la région de Tillabéri au niveau des départements de Téra 

(17,9%) et Kollo (9,4%). Le tableau n° 6 ci-dessous donne la situation des 

agréments des OP au niveau des régions. 

 

Tableau n° 6: Répartition par région des OP agréées 

REGIONS 

OP agrées Total 
OUI NON 

Effectif % 
Effecti

f % 
Effecti

f % 
Agadez 1 404 99,6 5 0,4 1 409 4,8 
Diffa 2 026 99,6 8 0,4 2 034 7,0 
Dosso 6 598 94,4 392 5,6 6 990 24,0 
Maradi 3 915 98,8 46 1,2 3 961 13,6 
Tahoua 4 754 98,6 68 1,4 4 822 16,6 
Tillabéri 5 182 95,2 259 4,8 5 441 18,7 
Zinder 3 359 99,1 30 0,9 3 389 11,6 
Niamey  1 086 100,0  0 0,0 1 086 3,7 
Total 28 325 97,2 807 2,8 29 132 100,0 
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Les départements de Téra, Doutchi, Kollo et Dosso renferment le plus 

grand nombre d’OP non agréées avec respectivement 17,9%, 10,6% 9,4% 

et 8,5% des OP de ces entités administratives non agréées (tableau n° 3 en 

annexe).  

          6.1.2.    Système d’enregistrement des membres des OP  
La majorité des OP au plan national disposent d’un système 
d’enregistrement de leurs membres (62%). Les taux les plus importants  
sont observés dans les régions de Niamey (96%), Diffa (79%), Maradi 
(73%). En revanche, les régions de Tillabéri et de  Zinder ont les taux les 
plus bas avec respectivement 42% et 57% des OP disposant d’un système 
d’enregistrement de leurs membres (tableau n° 7 ci-dessous). 
 
Tableau ° 7: Répartition des OP ayant un système d'enregistrement  
                     des membres 
 

REGIONS 
Existence d’un système d'enregistrement des membres 

OUI % NON % 
Sans 

réponse % Effectif 
Agadez 947 67 452 32 11 1 1.409 
Diffa 1.597 79 413 20 24 1 2.034 
Dosso 4.352 62 2.099 30 539 8 6.990 
Maradi 2.909 73 1.047 26 5 0 3.961 
Tahoua 3.036 63 1.698 35 88 2 4.822 
Tillabéri 2.273 42 2.930 54 238 4 5.441 
Zinder 1.933 57 1.427 42 30 1 3.389 
Niamey 1.037 96 49 4 0 0 1.086 
Total 18.084 62 10.114 35 934 3 29.132 

 

        6.1.3.   Situation des textes de fonctionnement des OP 
 
Au plan national, la quasi-totalité des OP disposent de texte de 

fonctionnement (94,8%). Les régions de Diffa, d’Agadez et de Niamey 

enregistrent les taux les plus élevés avec respectivement 99,6%, 98,9% et 
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98,9%. Quant aux taux les plus faibles ils sont enregistrés dans les régions 

de Dosso (89,7%), Tillabéri (92,8%) tableau n° 8).  

Au sein des départements, Téra a le taux le plus faible (20,5%), Dosso 

(16,4%), Boboye (14,3%) et Doutchi (10,6%) (tableau n° 4 en annexe). 

 
Tableau n° 8 : Répartition par région des OP disposant de texte de  
                         fonctionnement 

 

REGIONS 

Existence de texte de fonctionnement Total 

OUI NON 

Effectif Effectif % Effectif % 

Agadez 1.393 98,9 16 1,1 1.409 

Diffa 2.026 99,6 8 0,4 2.034 

Dosso 6.270 89,7 720 10,3 6.990 

Maradi 3.838 96,9 123 3,1 3.961 

Tahoua 4.688 97,2 134 2,8 4.822 

Tillabéri 5.047 92,8 394 7,2 5.441 

Zinder 3.275 96,6 114 3,4 3.389 

Niamey  1.074 98,9 12 1,1 1.086 

Total 27.611 94,8 1.521 5,2 29.132 

NB : Cet effectif est inférieur au nombre d’OP vu précédemment de 330 
par ce que dans la région de Zinder, un département en occurrence celui de 
Tanout n’a pas  fait l’enquête OP deuxième passage dont le premier 
tableau est celui-ci.  
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 6.1.4.  Situation des statuts et règlements intérieurs des OP 
 

Environ 89,9% des OP disposent de leurs statuts et règlements intérieurs au 

plan national. Le taux de possession de ces actes juridiques varie de 97% à 

Agadez à 70,1% à Tillabéri. Cependant 5,2% des OP n’ont ni statuts, ni 

règlement intérieur. Le taux des OP ne disposant pas de statuts et de 

règlement intérieur varie de 10,3% à Dosso à 0,4% à Diffa  

(tableau n°9). 

 
Tableau n° 9 : Répartition par région des OP disposant de statut et  
                         règlement intérieur 
 

REGIONS 

Statuts et 
 règlement  
intérieur 

Statuts Règlement 
 intérieur 

Aucun 

Effectif Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % 
Agadez 1.367 97,0 16 1,1 11 0,8 16 1,1 1.409 
Diffa 2.018 99,2 8 0,4 0 0,0 8 0,4 2.034 
Dosso 6.236 89,2 0 0,0 34 0,5 720 10,3 6.990 
Maradi 3.827 96,6 10 0,3 0 0,0 123 3,1 3.961 
Tahoua 4.618 95,8 56 1,2 14 0,3 134 2,8 4.822 
Tillabéri 3.814 70,1 39 0,7 1.194 22,0 394 7,2 5.441 
Zinder 3.275 96,6 0 0,0 0 0,0 114 3,4 3.389 
Niamey  1.043 96,1 31 2,8 0 0,0 12 1,1 1.086 
Total 26.198 89,9 160 0,5 1.252 4,3 1.521 5,2 29.132 
 
La situation varie d’un département à l’autre. Il ressort toutefois que les 
départements ne disposant pas de texte de fonctionnement sont également 
ceux qui ne disposent pas de statuts et de règlements intérieurs. Téra 
(20,5%), Dosso (16,4%), Boboye (14,3%) et Doutchi (10,6%),(tableau n° 5 
en annexe). 
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           6.1.5.   Fréquence de l’AG des OP  
Les tenues des AG sont régulières car 75,1% des OP ont déclaré les tenir 

deux fois par an. Celles qui les tiennent une fois par an représentent 24,6% 

des OP enquêtées. 0,3% ont déclaré les tenir trois fois par an. Enfin, seules 

0,1% des OP de la région de Dosso les tiennent quatre fois par an. Les OP 

tenant une fois par an seulement les AG  se retrouvent notamment dans les 

régions de Diffa (62,2%), Niamey (41%), (tableau n° 10). 

Au niveau des départements, on note que celui de Gaya est le seul où 

certains OP (0,9%) tiennent quatre l’AG au cours de l’année. Celles qui les 

tiennent 3 fois dans l’année varient de 0% (dans la plupart des 

départements) à 4,5% à Kollo. La grande majorité les tient 2 fois dans 

l’année sauf à Maîné Soroa (0%) où ces AG sont à 100% tenues 1 fois 

dans l’année (tableau n° 6 en annexe). 

 
Tableau n° 10: Répartition régionale d'OP selon la fréquence de l'AG 

 REGIONS 

Fréquence statutaire des AG 

Une 
fois 

par an 
 % 

Deux  
fois  
Par 
 an 

 % 

Trois 
fois 
 par  
an 

 % 

Quatre 
 fois  
par  
an 

 % Effect. 

Agadez 436 31,8 936 68,2 0 0,0 0 0,0 1.373 
Diffa 1.087 62,2 652 37,3 8 0,5 0 0,0 1.746 
Dosso 997 20,2 3.904 79,3 18 0,4 6 0,1 4.924 
Maradi 356 11,1 2.853 88,9 0 0,0 0 0,0 3.210 
Tahoua 1.081 25,4 3.161 74,1 21 0,5 0 0,0 4.263 
Tillabéri 807 29,8 1.878 69,4 21 0,8 0 0,0 2.706 
Zinder 246 8,6 2.604 91,4 0 0,0 0 0,0 2.850 
Niamey  410 41,0 591 59,0 0 0,0 0 0,0 1.001 
Total 5.420 24,6 16.580 75,1 67 0,3 6 0,0 22.073 
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        6.1.6.    Situation des adoptions des textes en AG  
 
Au plan national, 92,2% des OP adoptent leurs textes en AG. Ce taux varie 

de 100% à la Communauté Urbaine de Niamey à 79,2% à Tillabéri où il est 

le plus faible. En revanche, c’est au sein de cette dernière région où les 

textes ne sont pas adoptés par l’AG dans certains cas (20,8%), (tableau n° 

11 ci-dessous). 

 
Tableau n° 11 : Adoption des textes en AG 
 

 REGIONS 
Textes adoptés par l'AG 

  
Effectif 

OUI NON 
Effectif % Effectif % 

Agadez 1.399 99,3 10 0,7 1.409 
Diffa 2.002 98,4 32 1,6 2.034 
Dosso 6.276 89,8 714 10,2 6.990 
Maradi 3.794 95,8 167 4,2 3.961 
Tahoua 4.673 96,9 149 3,1 4.822 
Tillabéri 4.309 79,2 1.132 20,8 5.441 
Zinder 3.327 98,2 62 1,8 3.389 
Niamey  1.086 100,0 0 0,0 1.086 
Total 26.865 92,2 2.267 7,8 29.132 
 
    6.2. Situation générale sur les partenaires d’appui technique et   
           financier des OP 

         6.2.1.   Sources de financement des OP 
Trois sources de financement permettent aux OP de financer leurs 

opérations. Il s’agit (i) des fonds propres, (ii) de l’appui des partenaires et, 

(iii) du crédit. Ces fonds varient d’un secteur d’activités à un autre (tableau 

n° 12 ci-dessous).  



 29  

- Concernant le secteur agricole, les fonds propres sont les plus 

importants (46%), l’appui des partenaires représente 42% et le 

crédit 12%. 

- Dans le secteur de l’élevage, les fonds propres sont également les 

plus importants (43%), le crédit, 35% et l’appui des partenaires, 

22%. 

- Dans le secteur de l’environnement, le crédit est le plus important 

(60%), les fonds propres (26%) et l’appui des partenaires représente 

14% du montant du financement. 

- Dans le secteur de l’artisanat,  l’appui des partenaires est le plus 

important (52%), les fonds propres représentent 42% et le crédit, 

6%.  

- Dans le secteur des AGR, les fonds propres sont les plus importants 
(44%), le crédit représente 32% et l’appui des partenaires, 23%. 

 
 
Tableau n° 12: Répartition des sources de financement des OP selon  
                          les activités agricoles et d’élevages (en milliers) 
 

REGIONS 
Activités agricoles Activités d'élevage 

Fonds 
propres 

Appui 
partenaires Crédit 

Fonds 
propres 

Appui 
partenaires Crédit 

Agadez 686 886 193 238 209 287 194 388 40 235 39 689 
Diffa 109 984 0 21 828 44 858 42 706 59 314 

Dosso 1 122 398 458 997 370 747 24 640 27 719 88 374 

Maradi 606 431 710 129 43 655 36 274 119 279 31 838 

Tahoua 699 303 1 258 996 107 766 179 071 35 412 71 331 

Tillabéri 486 786 577 077 111 439 378 189 162 756 364 438 

Zinder 285 424 458 223 137 865 29 526 0 21 021 

Niamey  17 589 45 597 1 265 4 754 23 440 47 881 

Total 4 014 800 3 702 257 1 003 851 891 701 451 547 723 886 
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Tableau n° 12: Répartition des sources de financement des OP selon les activités environnementales,  
                          artisanales et génératrices de revenus (en milliers) 
 

REGIONS 

Activités  
environnementales Activités artisanales Activités génératrices de revenus 

Fonds 
propres 

Appui 
partenaires Crédit 

Fonds 
propres 

Appui 
partenaires Crédit 

Fonds 
propres 

Appui 
partenaires Crédit 

Agadez 132 652 4 156 4 130 43 723 779 1 429 346 971 16 335 130 395 
Diffa 15 817 0 0 . . . 143 935 9 490 63 271 

Dosso 26 326 0 0 9 556 0 169 589 582 577 33 191 564 303 

Maradi 1 683 0 3 569 4 256 0 0 281 982 19 564 157 791 

Tahoua 43 618 87 834 0 54 996 430 419 41 668 47 690 160 110 

Tillabéri 974 0 0 . . . 351 795 0 24 229 

Zinder 60 899 55 527 658 505 19 858 0 32 516 56 427 866 460 32 637 

Niamey  14 998 10 083 2 409 34 818 22 585 6 415 88 183 17 754 251 648 

Total 296 967 157 600 668 613 167 207 23 795 210 368 1 893 538 1 010 483 1 384 382 
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         6.2.2.   Situation des appuis aux OP à la création et actuellement 
 
Les OP dans leur majorité n’ont pas bénéficié d’un appui à leur création. 

En effet, seules 41,6% d’entre elles ont déclaré avoir bénéficié d’un appui 

à leur création contre 58,4% qui ont déclaré n’avoir pas bénéficié d’appui. 

Les OP dont la proportion la plus importante a bénéficié d’un appui à leur 

création sont celles des régions de Tahoua (56,8%) et Zinder (51,7%). 

Celles qui n’ont pas bénéficié de cet appui sont dans les régions de Niamey 

(69,3%), Diffa (67,2%), Dosso (65,9%), Agadez et Tillabéri (64,9%), 

(tableau n° 13).  

Tableau n° 13 : Répartition par région des OP bénéficiant d’un appui  
                          à la création 

REGIONS 
OP ayant bénéficié 

 d’un appui 

OP n’ayant 
bénéficié 

pas d’un appui Effectif 

Effectif % Effectif % 
Agadez 494 35,1 915 64,9 1.409 
Diffa 668 32,8 1.366 67,2 2.034 
Dosso 2.380 34,1 4.610 65,9 6.990 
Maradi 1.836 46,4 2.125 53,6 3.961 
Tahoua 2.737 56,8 2.085 43,2 4.822 
Tillabéri 1.909 35,1 3.532 64,9 5.441 
Zinder 1.753 51,7 1.636 48,3 3.389 
Niamey  333 30,7 753 69,3 1.086 
Total 12.111 41,6 17.021 58,4 29.132 
 
Actuellement, la situation des appuis semble dégradée car 30,3% des OP 

enquêtées ont déclaré bénéficier d’un appui actuellement contre les 41,6% 

à leur création. Ainsi, ce sont 69,7% des OP qui ne bénéficient pas d’appui 

actuellement. La détérioration de la situation est beaucoup plus palpable 
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dans les régions de Tahoua (-23,2%), Zinder (-21,8%), Maradi (-7,5%), 

Agadez (-16,7%). En revanche, les OP des régions de Niamey et de Dosso 

ont vu l’appui dont elles bénéficient s’améliorer de leur création à la date 

de l’enquête respectivement de 13,3% et 3,5% (tableaux n° 13 et 14). 

 
Tableau n° 14 : Répartition par région des OP bénéficiant d’un appui  
                           actuellement 
 

REGIONS 
OP ayant bénéficié  

d’un appui 
OP n’ayant bénéficié 

 pas d’un appui Effectif 
Effectif % Effectif % 

Agadez 260 18,4 1 149 81,6 1 409 
Diffa 469 23,1 1 565 76,9 2 034 
Dosso 2 628 37,6 4 362 62,4 6 990 
Maradi 1 147 28,9 2 814 71,1 3 961 
Tahoua 1 622 33,6 3 200 66,4 4 822 
Tillabéri 1 216 22,4 4 225 77,6 5 441 
Zinder 1 013 29,9 2 376 70,1 3 389 
Niamey  478 44,0 608 56,0 1 086 
Total 8 832 30,3 20 300 69,7 29 132 

 

Au niveau des départements, la dégradation du niveau d’appui est plus 

significative à Maïné Soroa (-71,4%), Bilma (-60%), Tahoua (-42,9%), 

Konni (-40,9%), Keita (-40,5), Téra  (-37,7%) et Aguié (-36,3%). La 

situation a néanmoins connu une amélioration à la Commune 2 de Niamey 

(+29,5%), Kollo (+20%), Dosso département (+18,1%), Loga (+17%), 

(tableau n° 7 en annexe). 
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6.3.  Situation financière des OP 

         6.3.1.   Situation du capital social des OP  

En dépit de la diminution de l’appui dont les OP ont bénéficié à leur 

création, la majorité d’entre elles n’a pas enregistré de diminution de leur 

capital social. En effet 58,4% des OP ont déclaré avoir connu une 

augmentation de leur capital social contre 41,6% qui ont déclaré enregistrer 

une diminution de leur capital social. L’augmentation a surtout été relevée 

dans les régions de Niamey (75,7%), Tillabéri (66,9%), Agadez (66,4%) et 

Tahoua (60,8%). La diminution a quant elle été enregistrée dans les régions 

de Zinder (55%), Maradi (48,8%) et Diffa (48%), (tableau n° 15 ci-

dessous). 

 

Tableau n° 15: Répartition des OP dont le capital social a changé 
après la création 
 

REGIONS 

Nombre d'OP 
 dont le capital  

social du  
départ a 

augmenté  
après la création 

% 

Nombre d'OP 
 dont le capital  

social du  
départ a 
diminué  

après la création 

% Effectif 

Agadez 779 66,4 394 33,6 1 173 
Diffa 445 52,0 412 48,0 857 
Dosso 2 259 56,8 1 716 43,2 3 975 
Maradi 1 421 51,2 1 353 48,8 2 774 
Tahoua 1 610 60,8 1 036 39,2 2 646 
Tillabery 1 197 66,9 593 33,1 1 789 
Zinder 546 45,0 668 55,0 1 214 
Niamey 734 75,7 236 24,3 970 
Total 8 989 58,4 6 408 41,6 15 397 
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         6.3.2.  Situation des comptes des OP  
La majorité des OP possèdent un compte (51,9%).  Le plus grand nombre 

d’OP possédant un compte est rencontré dans les régions de Dosso 

(66,8%), Diffa (59,7%), Tahoua (57,1%), Niamey (53,1%) et Maradi 

(52,7%). Zinder et Agadez ont le plus grand nombre d’OP ne possédant 

pas de compte avec respectivement 67,7% et 64,5% (tableau n° 16 ci-

dessous).  

Tableau n° 16 : Répartition des OP selon leur possession de compte par  

                           région 

REGIONS 
OP disposant 
d’un compte % 

OP ne  
Disposant 
 pas d’un 
 compte 

% Effectif 

Agadez 501 35,5 908 64,5 1 409 
Diffa 1 213 59,7 821 40,3 2 034 
Dosso 4 678 66,8 2 320 33,2 6 997 
Maradi 2 084 52,7 1 871 47,3 3 955 
Tahoua 2 754 57,1 2 068 42,9 4 822 
Tillabéri 2 232 41,0 3 209 59,0 5 441 
Zinder 1 094 32,3 2 295 67,7 3 389 
Niamey  577 53,1 509 46,9 1 086 
Total 15 133 51,9 14 001 48,1 29 134 

6.4.   Situation des organes de gestion 

      6.4.1.   Effectif des membres de l’organe de gestion 
La majorité des OP sont dotées d’un organe de gestion. L’effectif des 

membres de ces organes est d’au moins 5 personnes (91,6%). Les OP dont 

les organes ont un effectif des membres de  moins de 5 personnes 

représentent 8,4%. Ces OP sont rencontrées notamment dans les régions de 

Tahoua (18,2%), Tillabéri (10,8%) et Agadez (10,7%), (tableau n° 17). 
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Tableau n° 17 : Répartition régionale d'OP selon l'effectif de l'organe 
                           de gestion 

 REGIONS 
Organe composé 

 d'au moins 
 5 personnes 

% 
Organe composé  

de moins  
de 5 personnes 

% Effectif 

Agadez 1 253 89,3 151 10,7 1 404 
Diffa 1 686 91,8 150 8,2 1 836 
Dosso 5 119 95,4 246 4,6 5 365 
Maradi 3 725 97,0 113 3,0 3 839 
Tahoua 3 938 81,8 877 18,2 4 814 
Tillabéri 4 435 89,2 538 10,8 4 973 
Zinder 3 029 94,8 164 5,2 3 194 
Niamey CUN 1 086 100,0 0 0,0 1 086 
Total 24 271 91,6 2 239 8,4 26 510 
 

Au niveau des départements, les OP dont l’effectif des membres de 

l’organe de gestion est de moins de 5 personnes se rencontrent à Bouza 

(42,3%), Téra, (36%), Abalak, (30,8%), Konni, (27%), Magaria, (21,4%), 

Illéla, (19,2%) Say, (15,9%), Commune de Tahoua (14,3%), Tchirozérine, 

(14%), Diffa (13,7%) et Commune de Zinder (11,1%), (tableau n° 8 en 

annexe) 

       6.4.2.  Durée du mandat  des membres de l’organe de gestion 
 
La durée du mandat des membres de l’organe de gestion est de 3 ans en 

général (68,5%). La durée de mandat de moins de 3 ans se rencontre dans 

12,8% des OP. Ce cas est remarquable au niveau des OP d’Agadez (34%), 

de Diffa (30,6%). La durée du mandat de plus de 3 ans est relevée au 

niveau de certaines OP de la région de Zinder (32,7%) et de Diffa (21,2%) 

(tableau n° 18). 
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Tableau n° 18: Répartition régionale d'OP selon la durée du mandat  
                          de l'organe de gestion 
 

 REGIONS 
Mand
at de 3 

ans 
% 

Mandat  
de 

moins 
de 3 ans 

% 
Mandat de 
plus de 3 

ans 
% Effectif 

Agadez 753 53,6 478 34,0 173 12,3 1 404 
Diffa 832 48,2 528 30,6 366 21,2 1 726 
Dosso 3 868 74,4 350 6,7 984 18,9 5 202 
Maradi 2 932 76,8 301 7,9 585 15,3 3 818 
Tahoua 3 171 66,7 749 15,7 835 17,6 4 755 
Tillabéri 3 362 68,6 625 12,7 915 18,7 4 902 
Zinder 1 760 61,0 182 6,3 943 32,7 2 885 
Niamey CUN 971 89,4 91 8,4 24 2,2 1 086 
Total 17 649 68,5 3 302 12,8 4 825 18,7 25 776 

 

A l’intérieur des départements, on note que c’est à Abalak, (92,3%), Maïné Soroa, 

(57,1%), N'Guigmi, (55,6%), Tillabéri, (50,8%), Tchirozérine, (43,5%), Mirriah, 

(34,2%), Aguié, (29,7%) et Zinder Commune, (22,2%) qu’on rencontre la durée 

du mandat de l’organe de gestion la plus courte (moins de 3ans). En revanche la 

durée du mandat de l’organe de gestion la plus importante (plus de 3 ans) et 

concernant plus de 20% des OP est constatée dans 17 départements, (tableau n° 9 

en annexe). 

 6.5.  Situation des organes de contrôle   

      6.5.1.  Existence d’organes de contrôle et effectif de leurs membres  
 
La conduite des activités au sein des OP ne doit pas se faire au détriment 

de leurs membres. Aussi la bonne gouvernance au niveau de ces 

institutions doit être un principe incontournable afin de garantir l’atteinte 
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des objectifs qu’elles visent. Dans cette perspective, il est indispensable de 

mettre en place et renforcer des mécanismes de gouvernance au sein de 

toutes les OP. C’est à cet effet que la majorité des OP dispose d’un organe 

de contrôle de gestion (89,7%) au plan national. Ainsi à Niamey, les 100% 

des OP de la région disposent d’organes de contrôle de gestion, contre 

96,2% à Diffa, 95,6% à Agadez, 94,4% à Maradi, 92% à Tahoua. C’est 

dans les régions de Zinder, Tillabéri et Dosso que les OP ne disposant pas 

d’organes de contrôle de gestion sont les plus rencontrées avec 

respectivement 16,9%, 15,3% et 12,1% des OP de ces entités. L’effectif 

moyen des membres des organes de contrôle est de 3, (tableau n° 19 ci-

dessous). 

 

Tableau n° 19: OP disposant d'un organe de contrôle et effectif des  
                          membres des organes de contrôle 
 

REGIONS 

OP 
disposant  

d'un 
 organe  

de  
contrôle 

% 

OP ne  
disposant  

pas  
d'un  

organe  
de 

contrôle 

% 
Effectif  

OP 

Effectif 
 des  

membres  
des  

organes  
de 

contrôle 

Effectif  
moyen  

des  
membres  

des  
organes  

de 
contrôle 

Agadez 1 346 95,6 63 4,4 1 409 4 159 3 
Diffa 1 956 96,2 78 3,8 2 034 4 758 2 
Dosso 6 151 87,9 847 12,1 6 997 15 898 3 
Maradi 3 733 94,4 222 5,6 3 955 10 877 3 
Tahoua 4 436 92,0 386 8,0 4 822 11 945 3 
Tillabéri 4 608 84,7 833 15,3 5 441 14 196 3 
Zinder 2 816 83,1 573 16,9 3 389 7 719 3 
Niamey  1 086 100,0 0 0,0 1 086 3 011 3 
Total 26 134 89,7 3 000 10,3 29 134 72 564 3 
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      6.5.2.  Situation du genre au sein des membres de l’organe de   
                  contrôle 

Les femmes sont majoritaires dans les organes de contrôle au plan 

national (69,1%) et dans toutes les régions. Leurs taux varient de 90,5% à 

Niamey où elles sont le plus représentées à 50,3% à Diffa où elles sont 

presque à égalité avec les hommes (tableau n° 20 ci-dessous). 

Tableau n° 20 : Effectif des femmes et des hommes membres des  
                           organes de contrôle 

REGIONS 
Nombre total 

 de femmes membre % 
Nombre total  

d'hommes membre % Effectif 

Agadez 2.473 59,5 1.686 40,5 4.159 
Diffa 2.394 50,3 2.365 49,7 4.758 
Dosso 13.141 82,7 2.757 17,3 15.898 
Maradi 7.198 66,2 3.680 33,8 10.877 
Tahoua 6.328 53,0 5.617 47,0 11.945 
Tillabéri 10.078 71,0 4.118 29,0 14.196 
Zinder 5.801 75,2 1.918 24,8 7.719 
Niamey  2.724 90,5 287 9,5 3.011 
Total 50.136 69,1 22.428 30,9 72.564 

 6.6.  Situation de l’emploi au sein des OP  
La majorité des employés des OP est constituée de personnel 

temporaire (39,2% au plan national) ; en deuxième position, on rencontre 

le personnel bénévole (31,6%) et enfin le personnel permanent (29,2%). 

Au sein des régions, cette situation est assez contrastée car le personnel 

permanent est plus important à Agadez (86,5%), Niamey (75,2%), Diffa 

(71,2%) et à Dosso (49,4%). En revanche, dans la région de Tillabéri, les 

bénévoles sont les plus nombreux (81,7%). Dans les autres régions, les 

temporaires sont majoritaires avec à Zinder (85,9%), Maradi (67,3%),  et à 

Tahoua (45,1%), (tableau n° 21). 
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Tableau n° 21: Répartition des employés selon leurs catégories par  

                          Région 

REGIONS 
Employés 

permanents 
% 

Employés  
temporaires 

% 
Employés 
 bénévoles 

% Effectif 

Agadez 566 86,5 88 13,5 0 0,0 654 
Diffa 157 71,2 24 10,8 40 18,0 220 
Dosso 182 49,4 141 38,4 45 12,2 368 
Maradi 238 28,3 566 67,3 37 4,4 841 
Tahoua 228 15,3 672 45,1 590 39,6 1.491 
Tillabéri 233 13,7 79 4,6 1.390 81,7 1.702 
Zinder 40 3,3 1.068 85,9 135 10,9 1.244 
Niamey  429 75,2 141 24,8 0 0,0 570 
Total 2.072 29,2 2.779 39,2 2.237 31,6 7.089 

 

Les employés permanents hommes sont les plus importants sur le plan 

national (15,3% contre 13,9% de femmes). Toutefois dans les régions 

d’Agadez, de Zinder et de Niamey, les femmes dans ce domaine sont plus 

nombreuses. Les hommes sont également les plus nombreux dans la 

catégorie des employés temporaires au plan national (21 ,4% contre 

17,8%). Cependant au niveau des régions, on relève qu’à Diffa, Tahoua, 

Tillabéri, Zinder et Niamey les femmes sont majoritaires dans le domaine 

de l’emploi temporaire avec 7,2%, 27,6%, 3,6%, 43,9%, 21,5% de femmes 

contre respectivement 3,6%, 17,5%, 1%, 41,9%, 3,2% d’hommes. 

Dans la catégorie des employés bénévoles, les hommes sont aussi les plus 

nombreux (9,6% contre 0,3%). Il ressort néanmoins qu’à Agadez, Zinder et 

Niamey, les taux de femmes dans l’emploi bénévole sont légèrement 

supérieurs à ceux des hommes (tableau n° 22 ci-dessous). 

La masse salariale des employés est la plus importante au plan national 

(56,3%), contre 36,7% pour les temporaires et 6,9% pour les bénévoles. 

 

 

 



 40 

Tableau n° 22: Répartition des employés selon leurs catégories par région et sexe 
 
 

 
A l’intérieur des régions, les masses salariales des temporaires sont plus importantes à Zinder (89,5%), à Diffa 
(74,6%), et à Niamey (68,4%), (tableau n° 23). 

REGIONS 
Employés 

permanent
s femmes 

% 
Employés 

temporaire
s femmes 

% 
Employés 
bénévoles 
femmes 

% 
Employés 

permanent
s hommes 

% 
Employés 

temporaire
s hommes 

% 
Employés 
bénévoles 
hommes 

% Effectif 

Agadez 348 53,2 16 2,4 0 0,4 218 33,3 73 11,1 0 0,0 654 
Diffa 8 3,6 16 7,2 0 3,3 149 67,6 8 3,6 40 18,0 220 
Dosso 57 15,4 0 0,0 0 0,0 125 34,0 141 38,4 45 12,2 368 
Maradi 51 6,1 88 10,5 10 1,2 187 22,2 478 56,8 26 3,2 841 
Tahoua 48 3,2 411 27,6 210 1,8 180 12,1 261 17,5 380 25,5 1.491 
Tillabéri 74 4,4 62 3,6 1.198 0,2 159 9,3 17 1,0 192 11,3 1.702 
Zinder 33 2,6 546 43,9 135 3,5 8 0,6 522 41,9 0 0,0 1.244 
Niamey  368 64,6 123 21,5 0 3,8 61 10,7 18 3,2 0 0,0 570 
Total 986 13,9 1.261 17,8 1.554 0,3 1.086 15,3 1.518 21,4 683 9,6 7.089 
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Tableau n° 23 : Répartition des masses salariales annuelles total et par   
                           type d'emploi (F CFA) 
 
 

REGIONS 

Masse 
 salariale  
annuelle  

des  
permanents 

% 

Masse  
salariale  
annuelle 

 des 
 

temporaires 

% 

Masse  
salariale 
annuelle  

des  
bénévoles 

% 
Masse  

salariale  
annuelle 

Agadez 16.233.816 65,6 5.402.507 21,8 3.117.000 12,6 24.753.323 

Diffa 316.341 3,8 6.168.659 74,6 1.779.421 21,5 8.264.421 

Dosso 24.245.523 92,1 2.091.728 7,9 0 0,0 26.337.251 

Maradi 7.744.706 66,0 2.841.078 24,2 1.153.189 9,8 11.738.973 

Tahoua 8.191.640 43,5 5.272.924 28,0 5.385.408 28,6 18.849.971 

Tillabéri 67.748.671 89,7 6.771.622 9,0 1.008.556 1,3 75.528.849 

Zinder 0 0,0 36.025.959 89,5 4.213.788 10,5 40.239.747 

Niamey  10.964.607 31,6 23.782.662 68,4 0 0,0 34.747.269 

Total 135.445.304 56,3 88.357.138 36,7 16.657.361 6,9 240.459.804 

 

6.7.   Situation des allègements fiscaux consentis aux OP  
 
La majorité des OP ont déclaré ne pas bénéficier d’allègements fiscaux 

(96,9%, contre 3,1%). Au niveau des régions ce taux varie de 100% d’OP 

ne bénéficiant pas de ces mesures à Diffa à 92,2% à Tillabéri (tableau n° 

24 ci-dessous). 
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Tableau n° 24 : Nombre d'OP ayant bénéficié ou non d'exemption  
                           d'impôts ou taxes 

REGIONS 
Ayant bénéficié N’ayant pas bénéficié 

Total 
Effectif % Effectif % 

Agadez 80 5,7 1.329 94,3 1.409 
Diffa 0 0,0 2.034 100,0 2.034 
Dosso 137 2,0 6.860 98,0 6.997 
Maradi 74 1,9 3.882 98,1 3.955 
Tahoua 115 2,4 4.707 97,6 4.822 
Tillabéri 424 7,8 5.017 92,2 5.441 
Zinder 40 1,2 3.349 98,8 3.389 
Niamey  49 4,5 1.037 95,5 1.086 
Total 917 3,1 28.217 96,9 29.132 

6.8.   Situation de la fonctionnalité des OP  
Les 65,4% des OP sur le plan national ont déclaré ne pas être 

fonctionnelles par rapport à la conduite des activités qu’elles sont sensées 

entreprendre. Néanmoins, celles des régions d’Agadez et de Niamey sont 

plus fonctionnelles que les autres avec des taux de 81,9% et 65,4% 

respectivement. Les taux d’OP non fonctionnels varient de 87,2% à Diffa 

à 18,1% à Agadez (tableau n° 25). 

 

Tableau n° 25: Situation des OP opérationnelles 

REGIONS OP 
opérationnelles % 

OP non 
opérationnelles % Effectif 

Agadez 1.154 81,9 255 18,1 1.409 
Diffa 261 12,8 1.773 87,2 2.034 
Dosso 2.405 34,4 4.592 65,6 6.997 
Maradi 1.518 38,4 2.438 61,6 3.955 
Tahoua 1.683 34,9 3.139 65,1 4.822 
Tillabéri 1.136 20,9 4.305 79,1 5.441 
Zinder 1.189 35,1 2.200 64,9 3.389 
Niamey  733 67,5 353 32,5 1.086 
Total 10.079 34,6 19.055 65,4 29.132 
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  6.9.   Situation du cheptel des OP 
 
Les ovins constituent l’espèce dominante des animaux possédés par les OP 

(98%). Les caprins et la volaille occupent les 2ème et 3ème places avec 

respectivement 9% et 5% de l’effectif du cheptel. Au niveau des régions, il 

ressort que les OP de Zinder possèdent l’effectif le plus important du 

cheptel (98%) avant Diffa (3%) et Tahoua (2%) environ (tableau n° 26). 

Tableau n° 26: Effectif du cheptel des OP 

REGIONS Bovins Ovins Caprins Camelins Asins Equins Volaille Total 
Agadez 10 3 087 5 416 400 5 0 0 8 918 
Diffa 2 301 2 752 2 373 63 720 925 2 926 12 061 
Dosso 679 1 241 0 562 0 0 4 119 6 600 
Maradi 502 2 553 3 302 0 77 5 335 6 773 
Tahoua 714 3 778 3 858 405 142 11 195 9 102 
Tillabéri 801 3 530 336 0 19 0 1 950 6 636 
Zinder 1 067 2 962 967 12 830 1 770 332 166 7 853 2 986 984 
Niamey  85 97 0 0 55 0 0 236 
Total 6 160 2 980 004 28 115 3 200 1 348 1 107 17 377 3 037 311 

  6.10.    Destination des productions générées par les OP  
Les produits issus des activités des OP sont essentiellement destinés à la 

vente locale (78,8%). Les franges consacrées à la consommation (15,6%), 

l’exportation (1,6%) et les autres utilisations (1,6%) se trouvent en 2ème, 

3ème et 4ème positions. 

A l’intérieur des régions, la consommation et les autres utilisations 

prédominent à Zinder (34,9%), la consommation à Tahoua (35,2%). Peu 

d’OP ont déclaré exporter leurs productions car les taux les plus importants 

ont été relevés à Tahoua (33,8%), à Zinder (27,9%) et à Maradi (15,2%), 

(tableau n° 27).
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Tableau n° 27: Estimation des quantités vendues localement, consommées et exportées (en milliers de F  
                          CFA) 
 

 REGIONS 
Vente 
locale 

% Consommation % Exportation % Autres % Effectif 

Agadez 1.612.788 69,1 716.230 30,7 5.467 0,2 660 0,0 2.335.146 
Diffa 2.958 96,4 111 3,6 0 0,0 0 0,0 3.069 
Dosso 1.165.417 84,8 100.360 7,3 8.962 0,7 98.786 7,2 1.373.525 
Maradi 71.412 70,9 2.741 2,7 15.363 15,2 11.260 11,2 100.775 
Tahoua 218.577 31,0 247.686 35,2 237.745 33,8 37 0,0 704.045 
Tillabéri 60.960 98,7 0 0,0 78 0,1 722 1,2 61.760 
Zinder 103 2,2 1.625 34,9 1.300 27,9 1.625 34,9 4.653 
Niamey  2.317.874 99,3 7.315 0,3 8.184 0,4 751 0,0 2.334.125 
Total 5.450.088 78,8 1.076.069 15,6 277.099 4,0 113.842 1,6 6.917.098 
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VII. Conclusions 
 
A l’issue de cette enquête, il a été dénombré 29.462 organisations 

paysannes (OP) sur le plan national. Ces OP ont été crées entre 1985 et 

2006. Toutefois, environ  236 de ces OP ont été crées avant 1985. Ces OP 

sont regroupées à l’intérieur de quatre (4) types.  Il s’agit des OP de base, 

des unions, des fédérations et des confédérations. Toutefois, la grande 

majorité de ces  OP (86%) ont déclaré ne pas être affiliées à une structure. 

Leurs membres sont majoritairement des femmes (63% et 61,9%) et les 

activités menées à leur sein sont diverses et variées. Ces activités relèvent 

du domaine de l’agriculture, de l’élevage, de l’environnement, de 

l’artisanat, des activités génératrices de revenus (AGR). Celles qui exercent 

ces dernières activités sont les plus nombreuses car représentant les 37% 

des OP et les productions générées par ces activités sont en grande partie 

vendues localement (78,8%). Cependant, quelques cas d’exportation sont 

signalés au niveau de quelques OP. 

L’essentiel des OP sont agrées (97,2%) et disposent de leurs textes 

législatifs et règlementaires. En effet 89,9% des OP disposent de leurs 

statuts et règlement intérieur et l’application des dispositions qui y sont 

contenues est bonne (fréquence des AG, adoption de textes en AG, etc.). 

La plupart des OP entretient un système de partenariat en vue du 

financement de leurs activités et disposent d’un compte (51,9%). Ainsi, 

58,4% d’entre elles ont vu leur capital social augmenté après leur création 

même si la majorité d’entre elles (96,1%) ont déclaré ne pas bénéficier 

d’allègements fiscaux (taxes et impôts).  En vue de garantir la bonne 
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marche de leurs activités et la bonne gouvernance en leur sein, ces OP sont  

dotées d’organes de gestion et de contrôle fonctionnels. Au sein des 

membres des organes de contrôle, on note une forte présence de femmes 

(69,1%).   

Dans le cadre de la lutte contre la pauvreté notamment en milieu rural, les 

OP jouent un rôle très important car il est ressorti que leur masse salariale 

annuelle (tout type d’emploi confondu) s’élève à 240.459.804 F CFA dont 

environ 56% de ce montant constituent les salaires des employés permanents. 
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Annexe n° 1 : Répartition départementale des Organisations  
                       Paysannes selon le type d'OP 

Départements Type d'OP Total 
OP de base Union Fédération Confédération 

Tchirozérine 995 36 8  0 1.039 
Arlit 310 5 1  0 316 
Bilma 49 5 0   0 54 
Diffa 1.289 7  0 1 1.297 
Maine-Soroa 465  0  0  0 465 
N'Guigmi 265 7  0  0 272 
Dosso 1.945 41 4  0 1.990 
Boboye 1.142 12 0   0 1.154 
Dogondoutchi 2.057 44 5  0 2.106 
Gaya 855 14 1  0 870 
Loga 867 3 0   0 870 
Madarounfa 890 50 7 1 948 
Aguié 513 7  0  0 520 
Dakoro 708 8  0  0 716 
Guidan Roumdji 592 20  0  0 612 
Mayahi 198 3  0  0 201 
Tessaoua 948 16  0  0 964 
Tahoua 404 11  0  0 415 
Abalak 326 8 2 1 337 
Birnin Konni 811 51 2  0 864 
Bouza 545 1 1  0 547 
Illéla 533 69   0  0 602 
Keita 386 3 1  0 390 
Madaoua 805 8 2  0 815 
Tchintabaraden 373 34 4  0 411 
CU Tahoua 421 19 1  0 441 
Tillaberi 434 20 1  0 455 
Filingué 1.336 19 3  0 1.358 
Kollo 875 15  0  0 890 
Ouallam 733 5  0  0 738 
Say 983 37  0  0 1.020 
Téra 973 7  0  0 980 
Mirriah 1.212 21  0  0 1.233 
Gouré 539 13 1  0 553 
Magaria 429 22 4  0 455 
Matamèye 523 62 2  0 587 
Tanout 325 3 2   330 
CU Zinder 532 26 3   561 
Niamey 1 179 15     194 
Niamey 2 490 40     530 
Niamey 3 344 16 2   362 
Total 28.599 803 57 3 29.462 

      Source : Recensement Général de l'Agriculture et du Cheptel 2005/2007 
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Annexe n° 2 : Répartition départementale des Organisations Paysannes selon le secteur d’activités 

 Départements 

OP  
exerçant 
dans le 

secteur de 
l'agriculture 

pure 

OP exerçant dans 
le secteur de 
l'élevage pur 

OP exerçant 
dans le secteur 

de 
l'Environnement 

OP 
exerçant 
dans le 

secteur de 
l'Artisanat 

OP 
exerçant 
dans le 
secteur 

des 
AGR 
pur 

OP 
exerçant 
dans le 
secteur 

« autres » 

OP 
exerçant 
dans des 
secteurs 
variés 

Total 

Tchirozérine 164 93 1 58 514 144 65 1.039 
Arlit 31 11   33 105 29 107 316 
Bilma 6 3   1 43 1   54 
Diffa 528 6 1 2 404 234 122 1.297 
Maine-Soroa 63   1 2 28 3 368 465 
N'Guigmi 4       227 2 39 272 
Dosso 39 9 17 6 213 31 1.675 1.990 
Boboye 1   4   14 9 1.126 1.154 
Dogondoutchi 219 94 11 4 287 160 1.331 2.106 
Gaya 17   2 2 213 2 634 870 
Loga 3 5 1     3 858 870 
Madarounfa 403 74 19 8 425 18 1 948 
Aguie 61 12 5 4 312 16 110 520 
Dakoro 168 28 1 2 514 1 2 716 
Guidan Roumdji 51 11 8 3 319 1 219 612 
Mayahi 88 3 1 3 105 1   201 
Tessaoua 85 18   4 698 109 50 964 
Tahoua 167 10 70   167 1   415 



 50 

Abalak 26 143 2 8 153 3 2 337 
Birnin Konni 166 2 4 1 590 100 1 864 
Bouza 221 11 33 1 197 3 81 547 
Illela 191 72 50 10 251 24 4 602 
Keita 211 30 5 1 134 9   390 
Madaoua 395 29 26 8 290 50 17 815 
Tchintabaraden 7 83 8   308 4 1 411 
CU Tahoua 61 15 1 29 277 51 7 441 
Tillaberi 62 15 20 5 24   329 455 
Filingue 27 27 5 4 78 237 980 1.358 
Kollo 393 255     242     890 
Ouallam 737     1       738 
Say 103 47 9 1 395 29 436 1.020 
Tera 49 37 2   319 429 144 980 
Mirriah 346   17 1 860 6 3 1.233 
Goure 31 8 5 2 69 53 385 553 
Magaria 90 1 2   314 30 18 455 
Matameye 8 2     388   189 587 
Tanout 196 4 8 1 105 3 13 330 
CU Zinder 3 10 3   503 30 12 561 
Niamey 1 11 3   23 147 2 8 194 
Niamey 2 10       502 10 8 530 
Niamey 3 53 24 4 3 233 11 34 362 
Total 5.495 1.195 346 231 10.967 1.849 9.379 29.462 

Source : Recensement Général de l'Agriculture et du Cheptel 2005/2007
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Annexe n° 3 : Situation de l’agrément des OP 
 

Départements 
OP agréées OP non agréées 

Effectif Effectif % Effectif % 

Tchirozérine 1 039 100,0 0 0,0 1 039 

Arlit 311 98,4 5 1,6 316 

Bilma 54 100,0 0 0,0 54 

Diffa 1 289 99,4 8 0,6 1 297 

Maine-Soroa 465 100,0 0 0,0 465 

N'Guigmi 272 100,0 0 0,0 272 

Dosso 1 821 91,5 169 8,5 1 990 

Boboye 1 154 100,0 0 0,0 1 154 

Dogondoutchi 1 882 89,4 224 10,6 2 106 

Gaya 870 100,0 0 0,0 870 

Loga 870 100,0 0 0,0 870 

Madarounfa 942 99,4 6 0,6 948 

Aguié 515 99,0 5 1,0 520 

Dakoro 681 95,1 35 4,9 716 

Guidan Roumdji 612 100,0 0 0,0 612 

Mayahi 201 100,0 0 0,0 201 

Tessaoua 964 100,0 0 0,0 964 

Tahoua 415 100,0 0 0,0 415 

Abalak 337 100,0 0 0,0 337 

Birnin Konni 834 96,5 30 3,5 864 

Bouza 521 95,2 26 4,8 547 

Illéla 602 100,0 0 0,0 602 

Keita 390 100,0 0 0,0 390 

Madaoua 804 98,6 11 1,4 815 

Tchintabaraden 411 100,0 0 0,0 411 

CU Tahoua 441 100,0 0 0,0 441 

Tillaberi 455 100,0 0 0,0 455 

Filingué 1 358 100,0 0 0,0 1 358 

Kollo 806 90,6 84 9,4 890 

Ouallam 738 100,0 0 0,0 738 

Say 1 020 100,0 0 0,0 1 020 
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Téra 805 82,1 175 17,9 980 

Mirriah 1 233 100,0 0 0,0 1 233 

Gouré 553 100,0 0 0,0 553 

Magaria 455 100,0 0 0,0 455 

Matamèye 587 100,0 0 0,0 587 

Zinder Commune 531 94,7 30 5,3 561 

Niamey 1 194 100,0 0 0,0 194 

Niamey 2 530 100,0 0 0,0 530 

Niamey 3 362 100,0 0 0,0 362 

Total 28 325 97,2 807 2,8 29 132 
Source : Recensement Général de l'Agriculture et du Cheptel 2005/2007 
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Annexe n° 4 : Existence de textes de fonctionnement des OP au niveau  
                         des départements 
 

 Départements 
Existence de texte de fonctionnement 

OUI NON 
Effectif 

Effectif % Effectif % 
Tchirozérine 1.029 99,0 10 1,0 1.039 

Arlit 311 98,4 5 1,6 316 

Bilma 54 100,0 0 0,0 54 

Diffa 1.289 99,4 8 0,6 1.297 

Maine-Soroa 465 100,0 0 0,0 465 

N'Guigmi 272 100,0 0 0,0 272 

Dosso 1.664 83,6 326 16,4 1.990 

Boboye 989 85,7 165 14,3 1.154 

Dogondoutchi 1.882 89,4 224 10,6 2.106 

Gaya 864 99,3 6 0,7 870 

Loga 870 100,0 0 0,0 870 

Madarounfa 926 97,6 22 2,4 948 

Aguié 515 99,0 5 1,0 520 

Dakoro 681 95,1 35 4,9 716 

Guidan Roumdji 612 100,0 0 0,0 612 

Mayahi 196 97,6 5 2,4 201 

Tessaoua 908 94,2 56 5,8 964 

Tahoua 407 98,1 8 1,9 415 

Abalak 337 100,0 0 0,0 337 

Birnin Konni 819 94,8 45 5,2 864 

Bouza 515 94,2 32 5,8 547 

Illéla 602 100,0 0 0,0 602 

Keita 381 97,6 9 2,4 390 

Madaoua 775 95,1 40 4,9 815 
Tchintabaraden 411 100,0 0 0,0 411 
CU Tahoua 441 100,0 0 0,0 441 

Tillaberi 434 95,5 21 4,5 455 

Filingué 1.339 98,6 19 1,4 1.358 

Kollo 806 90,6 84 9,4 890 

Ouallam 738 100,0 0 0,0 738 

Say 950 93,2 70 6,8 1.020 
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Téra 779 79,5 201 20,5 980 

Mirriah 1.233 100,0 0 0,0 1.233 

Gouré 498 90,0 0 0,0 553 

Magaria 455 100,0 0 0,0 455 

Matamèye 587 100,0 0 0,0 587 

Zinder Commune 502 89,5 59 10,5 561 

Niamey 1 182 93,8 12 6,3 194 

Niamey 2 530 100,0 0 0,0 530 

Niamey 3 362 100,0 0 0,0 362 

Total 27.611 94,8 1.521 5,2 29.132 
         Source : Recensement Général de l'Agriculture et du Cheptel 2005/2007 
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Annexe n° 5 : Existence de statuts et règlement intérieurs 
 

 Départements 
Statuts et 

règlement intérieur 
Statuts règlement intérieur Aucun 

Effectif 
Effectif % Effectif % Effectif % Effectif % 

Tchirozérine 1.008 97,0 16 1,5 5 0,5 10 1,0 1.039 
Arlit 311 98,4 0 0 0 0 5 1,6 316 
Bilma 49 90 0 0 5 10 0 0 54 
Diffa 1.281 98,8 8 0,6 0 0 8 0,6 1.297 
Maine-Soroa 465 100 0 0 0 0 0 0 465 

N'Guigmi 272 100 0 0 0 0 0 0 272 
Dosso 1.630 81,9 0 0 34 1,7 326 16,4 1.990 
Boboye 989 85,7 0 0 0 0 165 14,3 1.154 
Dogondoutchi 1.882 89,4 0 0 0 0 224 10,6 2.106 
Gaya 864 99,3 0 0 0 0 6 0,7 870 

Loga 870 100 0 0 0 0 0 0 870 
Madarounfa 926 97,6 0 0 0 0 22 2,4 948 
Aguié 515 99 0 0 0 0 5 1 520 
Dakoro 681 95,1 0 0 0 0 35 4,9 716 
Guidan Roumdji 612 100 0 0 0 0 0 0 612 
Mayahi 196 97,6 0 0 0 0 5 2,4 201 
Tessaoua 898 93,1 10 1,1 0 0 56 5,8 964 
Tahoua 392 94,3 8 1,9 8 1,9 8 1,9 415 
Abalak 337 100 0 0 0 0 0 0 337 

Birnin Konni 819 94,8 0 0 0 0 45 5,2 864 



 56 

Bouza 510 93,3 5 1 0 0 32 5,8 547 

Illéla 594 98,6 8 1,4 0 0 0 0 602 
Keita 371 95,2 9 2,4 0 0 9 2,4 390 
Madaoua 752 92,3 17 2,1 6 0,7 40 4,9 815 
Tchintabaraden 403 98 8 2 0 0 0 0 411 
CU Tahoua 441 100 0 0 0 0 0 0 441 
Tillaberi 283 62,1 21 4,5 131 28,8 21 4,5 455 

Filingué 279 20,5 19 1,4 1.042 76,7 19 1,4 1.358 
Kollo 806 90,6 0 0 0 0 84 9,4 890 
Ouallam 723 97,9 0 0 15 2,1 0 0 738 
Say 950 93,2 0 0 0 0 70 6,8 1.020 
Téra 772 78,8 0 0 6 0,7 201 20,5 980 

Mirriah 1.233 100 0 0 0 0 0 0 1.233 
Gouré 498 90 0 0 0 0 55 10 553 
Magaria 455 100 0 0 0 0 0 0 455 
Matamèye 587 100 0 0 0 0 0 0 587 
Zinder Commune 502 89,5 0 0 0 0 59 10,5 561 
Niamey 1 182 93,8 0 0 0 0 12 6,3 194 
Niamey 2 530 100 0 0 0 0 0 0 530 
Niamey 3 331 91,5 31 8,5 0 0 0 0 362 

Total 26.198 89,9 160 0,5 1.252 4,3 1.521 5,2 29.132 
 
Source : Recensement Général de l'Agriculture et du Cheptel 2005/2007 
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Tableau n° 6 : Fréquence de la tenue des AG 
 

 Départements 

Fréquence statutaire de ces AG 

Une 
fois par 

an 
% 

Deux fois 
par an % 

Trois fois 
par an % 

Quatre 
fois par an % Effectif 

Tchirozérine 390 38,7 618 61,3 0 0,0 0 0,0 1.008 
Arlit 47 15 264 85 0 0 0 0,0 311 
Bilma 0 0 54 100 0 0 0 0,0 54 
Diffa 688 64 380 35,3 8 0,7 0 0,0 1.076 
Maine-Soroa 399 100 0 0 0 0 0 0,0 399 
N'Guigmi 0 0 272 100 0 0 0 0,0 272 
Dosso 573 40,2 854 59,8 0 0 0 0,0 1.428 
Boboye 82 62,5 49 37,5 0 0 0 0,0 132 
Dogondoutchi 186 10,1 1.659 89,9 0 0 0 0,0 1.845 
Gaya 23 3,5 619 93 18 2,6 6 0,9 666 
Loga 131 15,4 722 84,6 0 0 0 0,0 854 
Madarounfa 106 12,2 764 87,8 0 0 0 0,0 870 
Aguié 15 7,5 189 92,5 0 0 0 0,0 204 
Dakoro 0 0 711 100 0 0 0 0,0 711 
Guidan Roumdji 59 12,5 410 87,5 0 0 0 0,0 468 
Mayahi 105 55 86 45 0 0 0 0,0 191 
Tessaoua 71 9,3 694 90,7 0 0 0 0,0 765 
Tahoua 47 15,8 251 84,2 0 0 0 0,0 298 



 58 

Abalak 26 7,7 311 92,3 0 0 0 0,0 337 
Birnin Konni 195 22,6 669 77,4 0 0 0 0,0 864 
Bouza 21 4,4 431 91,1 21 4,4 0 0,0 473 
Illéla 41 7,9 478 92,1 0 0 0 0,0 520 
Keita 353 95 19 5 0 0 0 0,0 371 
Madaoua 356 52,1 327 47,9 0 0 0 0,0 683 
Tchintabaraden 42 10,4 361 89,6 0 0 0 0,0 403 
CU Tahoua 0 0 315 100 0 0 0 0,0 315 
Tillabéri 103 48,4 110 51,6 0 0 0 0,0 214 
Filingué 56 14,3 335 85,7 0 0 0 0,0 391 
Kollo 157 34,1 283 61,4 21 4,5 0 0,0 461 
Ouallam 35 14,6 207 85,4 0 0 0 0,0 243 
Say 209 33,3 417 66,7 0 0 0 0,0 626 
Téra 247 31,9 526 68,1 0 0 0 0,0 772 
Mirriah 0 0 1.028 100 0 0 0 0,0 1.028 
Gouré 0 0 387 100 0 0 0 0,0 387 
Magaria 33 10 293 90 0 0 0 0,0 325 
Matamèye 95 16,4 484 83,6 0 0 0 0,0 579 
Zinder Commune 118 22,2 413 77,8 0 0 0 0,0 531 
Niamey 1 103 53,1 91 46,9 0 0 0 0,0 194 
Niamey 2 307 63,8 175 36,3 0 0 0 0,0 482 
Niamey 3 0 0 325 100 0 0 0 0,0 325 
Total 5.420 24,6 16.580 75,1 67 0,3 6 0,0 22.073 

 
Source : Recensement Général de l'Agriculture et du Cheptel 2005/2007 
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Tableau n° 7 : Situation de l’appui aux OP à leur création et  
                         actuellement 

 

Départements 
Effectif OP 
enquêtées 

OP ayant 
 bénéficié  
d'appui à 

leur création 
(%) 

OP bénéficiant  
d'appui  

Actuellement 
 (%) 

Niveau  
d'amélioration/ 
de dégradation  
de l'appui (%) 

Tchirozérine 260 25,0 15,0 -10,0 
Arlit 197 62,3 31,0 -31,1 
Bilma 38 70,0 10,0 -60,0 
Diffa 245 18,9 27,0 7,9 
Maine-Soroa 332 71,4 0,0 -71,4 
N'Guigmi 91 33,3 44,0 11,1 
Dosso 641 32,2 50,0 18,1 
Boboye 495 42,9 37,0 -5,7 
Dogondoutchi 540 25,7 25,0 -0,9 
Gaya 327 37,6 17,0 -20,1 
Loga 378 43,4 60,0 17,0 
Madarounfa 530 55,9 49,0 -7,1 
Aguié 265 51,0 15,0 -36,3 
Dakoro 381 53,1 31,0 -21,7 

Guidan Roumdji 202 33,0 34,0 0,9 
Mayahi 81 40,5 31,0 -9,5 
Tessaoua 377 39,2 12,0 -27,5 
Tahoua 172 41,5 57,0 15,1 
Abalak 156 46,2 15,0 -30,8 
Birnin Konni 631 73,0 32,0 -40,9 
Bouza 515 94,2 57,0 -37,5 
Illéla 49 8,2 25,0 16,4 
Keita 195 50,0 10,0 -40,5 
Madaoua 585 71,8 47,0 -24,6 
Tchintabaraden 117 28,6 12,0 -16,3 
CU Tahoua 315 71,4 29,0 -42,9 
Tillaberi 110 24,2 11,0 -13,6 
Filingué 502 37,0 22,0 -15,1 
Kollo 63 7,1 27,0 20,0 
Ouallam 35 4,8 1,0 -3,4 
Say 672 65,9 45,0 -20,5 
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Téra 526 53,6 16,0 -37,7 
Mirriah 411 33,3 8,0 -25,0 
Gouré 332 60,0 30,0 -30,0 
Magaria 423 92,9 71,0 -21,4 
Matamèye 381 64,9 51,0 -13,5 
Zinder Commune 207 36,8 21,0 -15,8 
Niamey 1 121 62,5 44,0 -18,8 
Niamey 2 151 28,4 58,0 29,5 
Niamey 3 61 16,9 24,0 6,8 
Total 12111 41,6 30,0 -11,3 
  
    Source : Recensement Général de l'Agriculture et du Cheptel 2005/2007 
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Tableau n° 8: Répartition départementale d'OP selon l'effectif de  
                        l'organe de gestion 
 

 Départements 

Effectif des  
organes  
composé 

 d'au moins 
 5 

personnes 

% 

Effectif des  
Organes 

 composé de 
 moins de 5 
personnes 

% Effectif 

Tchirozérine 894 86,0 145 14,0 1 039 
Arlit 306 98,3 5 1,7 311 
Bilma 54 100,0 0 0,0 54 
Diffa 949 86,3 150 13,7 1 099 
Maine-Soroa 465 100,0 0 0,0 465 
N'Guigmi 272 100,0 0 0,0 272 
Dosso 1 619 92,9 124 7,1 1 743 
Dogondoutchi 1 845 98,0 37 2,0 1 882 
Gaya 817 94,0 53 6,0 870 
Loga 837 96,2 33 3,8 870 
Madarounfa 820 98,7 11 1,3 831 
Aguié 510 99,0 5 1,0 515 
Dakoro 676 94,4 40 5,6 716 
Guidan Roumdji 580 94,8 32 5,2 612 
Mayahi 196 97,6 5 2,4 201 
Tessaoua 944 97,9 20 2,1 964 
Tahoua 368 90,4 39 9,6 407 
Abalak 233 69,2 104 30,8 337 
Birnin Konni 631 73,0 233 27,0 864 
Bouza 316 57,7 231 42,3 547 
Illéla 487 80,8 115 19,2 602 
Keita 390 100,0 0 0,0 390 
Madaoua 758 93,0 57 7,0 815 
Tchintabaraden 377 91,8 34 8,2 411 
Tahoua 
Commune 

378 
85,7 

63 
14,3 441 

Tillabéri 400 98,3 7 1,7 407 
Filingué 1 302 95,9 56 4,1 1 358 
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Kollo 628 98,4 10 1,6 639 
Ouallam 728 98,6 10 1,4 738 
Say 858 84,1 162 15,9 1 020 
Téra 519 64,0 292 36,0 811 
Mirriah 1 233 100,0 0 0,0 1 233 
Goure 387 100,0 0 0,0 387 
Magaria 358 78,6 98 21,4 455 
Matamèye 579 98,6 8 1,4 587 
Zinder Commune 472 88,9 59 11,1 531 
Niamey 1 194 100,0 0 0,0 194 
Niamey 2 530 100,0 0 0,0 530 
Niamey 3 362 100,0 0 0,0 362 
Total 24 271 91,6 2 239 8,4 26 510 
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Tableau n° 9: Répartition départementale des OP selon la durée du mandat de l'organe de gestion 
 

 Départements Mandat de 
3 ans 

% 
Mandat de 
moins de 3 

ans 
% 

Mandat de 
plus de 3 

ans 
% Effectif 

Tchirozérine 468 45,0 452 43,5 119 11,5 1 039 
Arlit 280 90,0 26 8,3 5 1,7 311 
Bilma 5 10,0 0 0,0 49 90,0 54 
Diffa 735 74,4 111 11,2 142 14,4 989 
Maine-Soroa 66 14,3 266 57,1 133 28,6 465 
N'Guigmi 30 11,1 151 55,6 91 33,3 272 
Dosso 1 259 77,8 191 11,8 169 10,4 1 619 
Dogondoutchi 1 342 71,3 56 3,0 485 25,7 1 882 
Gaya 742 87,6 70 8,3 35 4,1 847 
Loga 525 61,5 33 3,8 295 34,6 854 
Madarounfa 452 54,4 17 2,0 362 43,6 831 
Aguié 362 70,3 153 29,7 0 0,0 515 
Dakoro 706 98,6 5 0,7 5 0,7 716 
Guidan Roumdji 314 52,2 90 15,0 197 32,7 601 
Mayahi 201 100,0 0 0,0 0 0,0 201 
Tessaoua 898 94,1 36 3,7 20 2,1 954 
Tahoua 345 86,3 23 5,9 31 7,8 399 
Abalak 26 7,7 311 92,3 0 0,0 337 
Birnin Konni 548 64,0 120 14,0 188 21,9 856 
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Bouza 337 64,0 16 3,0 174 33,0 526 
Illéla 544 90,4 25 4,1 33 5,5 602 
Keita 334 85,7 28 7,1 28 7,1 390 
Madaoua 235 29,7 184 23,2 373 47,1 792 
Tchintabaraden 361 87,8 42 10,2 8 2,0 411 
Tahoua Commune 441 100,0 0 0,0 0 0,0 441 
Tillabéri 186 45,8 207 50,8 14 3,4 407 
Filingué 1 265 94,4 19 1,4 56 4,2 1 339 
Kollo 314 49,2 94 14,8 230 36,1 639 
Ouallam 672 91,1 45 6,2 20 2,7 738 
Say 626 61,4 0 0,0 394 38,6 1 020 
Teéa 299 39,3 260 34,2 201 26,5 759 
Mirriah 1 233 100,0 0 0,0 0 0,0 1 233 
Goure 55 50,0 0 0,0 55 50,0 111 
Magaria 98 23,1 0 0,0 325 76,9 423 
Matamèye 79 13,5 63 10,8 444 75,7 587 
Zinder Commune 295 55,6 118 22,2 118 22,2 531 
Niamey 1 158 81,3 36 18,8 0 0,0 194 
Niamey 2 470 88,6 42 8,0 18 3,4 530 
Niamey 3 344 94,9 12 3,4 6 1,7 362 
Total 17 649 68,5 3 302 12,8 4 825 18,7 25 776 
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REPUBLIQUE DU NIGER 
Ministère du Développement Agricole     Direction de l’Action Coopérative et de  
                                                                                                                           la Promotion des Organismes Ruraux 

 
RGA/C – APPUI AUX ORGANISATIONS PAYSANNES 2006 / 2007 

OP1 
 

QUESTIONNAIRE 1 Dénombrement des organisations paysannes 
 

 
Nom de l’enquêteur__________________________________________________ Date de l’enquête     /__ /___/__ /___/___/___/ 
 

I. ELEMENTS D’IDENTIFICATION DE L’ORGANISATION PAYSANNE: 
 Région : ___________________________________________________________________________________________ /_____/ 
 Département : _________________________8__________________________________________________________  /_____/ 
 Commune : _____________________________________________________________________________________  /____/____/ 
 DENOMBREMENT DES ORGANISATIONS PAYSANNES 
N° Nom 

de 
l’OP 

Type d’OP 
1 OP de 
base 
2 Union 
3 
Fédération 
4 Conféd. 

Secteur 
d’activité 
1 AGRI 
2 ELE 
4 ENV 
8 ART 
16 AGR 
32  AUtres 

Affiliation 
1 Union 
2 Fédérat 
3 Conféd. 
4 Pas 
d’affiliation 

Nom de 
la 
structur
e 
d’affilia
tion  

Année 
de 
créatio
n 

Nom 
du 
village 
ou 
Quarti
er 

Membres à la création  
 
 

Membres actuels 

C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10 C11 C12 C13 C14 
 
 

       Struct 
mbres 

Adh. 
Fem 

Adh. 
Hom 

Struct 
mbres 

Adh. 
Fem. 

Adh. 
Hom 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

NB : Colonne 5 : au cas où l’OP est affiliée à plus d’une structure, il sera retenu  le niveau du regroupement le plus élevé en terme d’affiliation. 
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N° Nom 
de 
l’OP 

Type d’OP 
1 OP de 
base 
2 Union 
3 Fédération 
4Confédérati
on 

Secteur 
d’activité 
1 AGRI 
2 ELE 
4 ENV 
8 ART 
16 AGR 
32  
AUTRES 

Affiliati
on 
1 Union 
2 
Fédérat 
3 
Conféd. 
4 Pas 
d’affiliati
on 

Nom de la 
structure 
d’affiliati
on  

Année 
de 
création 

Nom  
du 
villag
e ou 
Quart
ier 

Membres à la 
création  
 
 

Membres actuels 

/_/_/_ /  C3 C4 C5 C6 C7 C8 C9 C10 C11 12 C13 C14 
/_/_/_ /        Struct 

mbres 
Adh. 
Fem 

Adh. 
Hom 

Struc 
mbres 

Adh. 
Fem. 

Adh. 
Hom 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

/_/_/_ /  /_____/ /_____/ /_____/  /_/_/_/_/  /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ /_/_/ /_/_/_/ /_/_/_/ 

 
NB : Colonne 5 : au cas où l’OP est affiliée à plus d’une structure, il sera retenu  le niveau du regroupement le 
plus élevé en terme d’affiliation. 
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REPUBLIQUE DU NIGER 
 

Ministère du Développement Agricole  Direction de l’Action Coopérative et de la Promotion des 
Organismes Ruraux 

 
RGA/C – APPUI AUX ORGANISATIONS PAYSANNES 2006 / 2007 

 

OP2 
 
 

QUESTIONNAIRE 2 : Fonctionnement de l’organisation paysanne 
 

 
Nom de l’enquêteur_______________________________ Date de l’enquête      /__ /___/__ /___/___/___/ 

 

I. IDENTIFICATION DE L’ORGANISATION PAYSANNE ENQUETEE : 

 Région : __________________________________________________________________________  /_____/ 

  Département : _____________________________________________________________/_____ /_____/ 

 Commune : _____________________________________________________________/_____ /____/____/ 

  Nom de l’Organisation paysanne : _________________________________/______/____/____/___/ 

  Nom du Président_________________________________________________________________________ 

  Contact ___________________________________________________________________________________ 

II. ADMINISTRATION ET FONCTIONNEMENT 
 L’OP a  t- elle été appuyée par un partenaire à sa création ? Oui = 1 Non = 2      /_____/ 

 Si Oui, quel est le nom de ce partenaire ?_______________________________________________  

 L’OP est elle actuellement appuyée par des partenaires ?     Oui = 1     Non = 2      /_____/ 

2.1.2.1 Si Oui, quel est le nom du partenaire principal ?________________________________________ 

 L’OP dispose t elle de textes de fonctionnement de base? Oui = 1  Non = 2      /_____/ 

2.2.1 Si oui, lequel ? 

- Statuts et règlement intérieur           = 1 

- Statuts          = 2 

- règlement intérieur                   = 3                                                                        /_____/     

- Aucun             = 4 

2.2.2 L’OP est elle agréée ?    Oui = 1       Non = 2                              /_____/ 

2.2.3 Les textes ont-ils été adoptés par l’Assemblée générale ? Oui = 1    Non = 2                /_____/ 

 Existe-t-il un organe de gestion ? Oui = 1 Non = 2                                                         /_____/ 

 Quel est l’effectif de membres de l’organe de gestion?                                       /____ /____/ 

- Femmes            /____/___/ 

- Hommes           /____/___/ 

 Quelle est la durée du mandat de l’organe de gestion ? 

- 2 ans = 1 

-  3 ans = 2                                                                                                                       /_____/ 

- 4 ans = 3 

 L’OP tient elle des assemblées générales régulièrement ? Oui = 1    Non = 2                  /_____/ 

2.4.1  Si Oui, quelle est la fréquence statutaire de ces assemblées générales ? 

-  Une (1) fois par an  = 1                                                                                                  /_____/ 

- Deux (2) fois par an = 2 
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2.4.2 Qui convoque les réunions des assemblées générales ?                                                     /_____/ 

- Président                                       = 1  Autre = 4 

- Organe de gestion                         = 2 

- Commissaires aux comptes          = 3 

2.4. 3  Les décisions des assemblées générales sont-t-elles respectées par les membres ? 

Oui = 1  Non = 2               /_____/ 

2.4.4 Qui est chargé du suivi de l’application des décisions de l’assemblée générale ?___________  

2.4.5 Existe-t-il un système d’enregistrement des membres ?  Oui = 1   Non = 2     /_____/       

2.5 Ressources, gestion et contrôle  

 

2.5.1 Evolution du capital social 

 

2.5.2 L’OP tient elle de documents comptables ? Oui = 1  Non = 2  /_____/ 

2.5.3 L’OP dispose t- elle d’un compte ?   Oui = 1  Non = 2  /_____/ 

2.5.3.1 Si Oui lequel ? 

- Compte bancaire                                               = 1    

- Mutuelle d’épargne                                           = 2                                   /_____/ 

- CCP                                                                  = 3 

- Aucun                                                               = 4 

- Autre (à préciser) ------------------------------------ =  5 

2.5.4 L’OP dispose t- elle d’un organe de contrôle ?  Oui = 1  Non = 2                   /_____/ 

2.5.4.1 Quel est le nombre des membres de cet organe ?                                                   /___ /____/ 

- Femmes                         /____/___/ 

- Hommes                       /____/___/ 

2.5.4.2 Quelle est la durée du mandat de l’organe de contrôle ?                                            /_____/ 

- 2 ans = 1 

- 3 ans = 2 

- 4 ans = 3 

- 5 ans = 4 

2.5.5  L’OP dispose t-elle des employés ?  Oui = 1  Non = 2                                   /_____/ 

2.5.5.1 Si Oui,  

 

 Année     de  création   
Actuelleme
nt 

 Total 

Type d’apport 
 
 
 
 
 
 
 
C1 

Participatio
n paysanne 
(y compris 
les valeurs 
d’équipemen
t et 
bâtiments) 
 
 
C2 

Appui 
extérieur 
(y compris les 
valeurs 
d’équipement 
et bâtiments) 
 
C3 

Montant 
Total 
 
 
(en FCFA) 
 
 
 
C4 

Valeur 
monétaire 
des 
encours 
 
 
(en FCFA) 
 
 
C5  

Valeur des 
produits en 
nature 
(y compris 
les valeurs 
d’équipemen
t et 
bâtiments) 
 
C6 

Solde  
caisse et  
compte en 
banque 
(en FCFA) 
 
 
C7 

 

 
 
(en 
FCFA) 
 
 
 
C8 

Valeur monétaire de la 

participation en 

nature (en FCFA) 

       

En espèce (en FCFA)        

 
Total       
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 Nombre d’employés permanents :                                                                

- Femmes                                 /____/____/ 

- Hommes                                /____/____/ 

 Nombre d’employés temporaires:                                                                 

- Femmes                                  /____/____/ 

- Hommes                               /____/____/ 

 Bénévoles:                                                                                            

- Femmes                            /____/____/ 

- Hommes                          /____/____/ 

2.5.5.2 Masse salariale annuelle des employés:        /____/____/___/____ /____/____/____/____/FCFA 

- Salaires des employés permanents             /____/____/___/____ /____/____/____/ FCFA 

- Salaires employés temporaires             /____/____/___/____ /____/____/____/ FCFA 

- Bénévoles (gratification)                         /____/____/___/____ /____/____/____/ FCFA 

       2.5.6 L’OP a-t-elle bénéficié d’exemption d’impôts et ou taxes liées à l’importation ou à l’exportation ? 

Oui = 1  Non = 2                                                                                            /_____/ 

        2.5.6.1 Si Oui, quels sont les produits concernés ? 

- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

3. LES ACTIVITES DE L’OP 

3.1 L’OP conduit- t- elle actuellement des activités ?  Oui = 1  Non = 2            /_____/ 

3.1.1 Si Oui, quelles sont les activités réalisées, en cours de réalisation et quels sont les montants et leurs    

        sources de financement ? 

 
Domaine 
 
 
 
 
 

C1 

Montant en 1000 et sources de financement Total 
 
 
 
 
 

C5 

Période 
R = réalisée 
ER = Encours 
de  réalisation 
F = Future 
 

C6 

OP 
 
 
 
 

C2 

Crédit 
 
 
 
 

C3 

Appui des 
partenaires 
 
 
 

C4 
Agriculture : 
- production des 

semences 

- production du riz 

-approvisionnement 

en intrants  

- maraîchage 

- banques céréalières 

-boutiques intrants 

- transformation des 

produits 

-commercialisation 

des produits  

- 

Autre :…………………

………… 

 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_____/ 

/_____/ 

/_____/ 

/_____/ 

/_____/ 

/_____/ 

/_____/ 

/_____/ 

/_____/ 
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Elevage : 
- Animaux sur pieds 

- cuirs et peaux 

-approvisionnement 

en intrants  

zootechniques et  

aliments du bétail 

- produits laitiers 

-commercialisation 

des produits  

-Autre :………… ... 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_____/ 

/_____/ 

 

/_____/ 

 

/_____/ 

/_____/ 

/_____/ 

/_____/ 

Environnement : 
-Gestion des  

ressources naturelles 

 - exploitation du  

bois 

- pêche 

- production du miel 

- transformation des 

produits 

-commercialisation 

des produits de  

pêche 

 -commercialisation 

des produits de forêt  

- Autre :……………… 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_/_/__/__/__/ 

 

/_____/ 

 

/_____/ 

/_____/ 

/_____/ 

/_____/ 

/_____/ 

 

/_____/ 

 

/_____/ 

Artisanat : 
- production et vente 
des produits 
artisanaux 
- 
Autre :…………………
………… 

 
/_/_/__/__/__/ 
 

/_/_/__/__/__/ 

 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 

 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 

 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 

 
/_____/ 

 
/_____/ 

Activités 
Génératrices de 
revenus (AGR):  
 
- Emouche 
 
- jardinage 
 
- petit élevage 
 
- petit commerce 
 
- transformation des 
produits  
 
- 
Autre :…………………
………… 

 
 

 

/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 

 
 

 

/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 

 
 

 

/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 

 
 

 

/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 
 
/_/_/__/__/__/ 

 
 

 
/_____/ 

 
/____/ 

 
/_____/ 

 
/_____/ 

 
/_____/ 

 
/_____/ 
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3.2 Production du dernier exercice social 
Nature du produit Quantité (Unité de mesure locale UML) 

C1 C2 
Agriculture : 
 
Mil  
 
Sorgho  
 
Maïs  
 
Niébé  
 
Riz  
 
Souchet  
 
Sésame  
 
Autre :……………………………… 

 
 

/___/___/___/___/ 
 

/___/___/___/___/ 
 

/___/___/___/___/ 
 

/___/___/___/___/ 
 

/___/___/___/___/ 
 

/___/___/___/___/ 
 

/___/___/___/___/ 
 

/___/___/___/___/ 
 

Nature du produit Quantité (Unité de mesure locale UML) 
Elevage : 
 
Embouche  
 
Produits laitiers  
 
Cuirs et peaux  
 
Autres (préciser)………………… 
 

 
 

/___/___/___/___/ 
 

/___/___/___/___/ 
 

/___/___/___/___/ 
 

/___/___/___/___/ 
 

Nature du produit Quantité (Unité de mesure locale UML) 
Environnement 
- exploitation du bois 
- pêche 

- production du miel 

- transformation des produits 
-commercialisation des produits de pêche 

 -commercialisation des produits de forêt  

- Autre :…………………………... 
 

 
/___/___/___/___/ 

 
/___/___/___/___/ 

 
/___/___/___/___/ 

 
/___/___/___/___/ 

 
/___/___/___/___/ 

 
/___/___/___/___/ 

Nature du produit Quantité (Unité de mesure locale UML) 
Artisanat : 
- produits artisanaux 
 
- autre……………………………... 
 

 
/___/___/___/___/ 

 
/___/___/___/___/ 

 
Activités Génératrices de revenus (AGR):  
- Emouche 
 
- jardinage 
 
- petit élevage 
 
- petit commerce 
 
- transformation des produits  
 
- Autre :……………………………… 

 
/___/___/___/___/ 

 
/___/___/___/___/ 

 
/___/___/___/___/ 

 
/___/___/___/___/ 

 
/___/___/___/___/ 

 
/___/___/___/___/ 
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Unité de Mesure Locale (UML) : Tia, panier ; sac de 50 Kg, 80 Kg, 100KG ; unité ; têtes (cheptel), litre etc.  

3.2.1 Destination de la production   de l’exercice précédent                      

- Vente locale                                          = 1  

- Consommation                                          = 2  /_____/   

- Exportation                   = 4 

- Autres                                                       = 6  

 

3.2.2 Quelles sont les quantités par rapport à la destination ? 

- Vente locale                      = 1  /___/___/___/___/ 
 

- Consommation                                         = 2  /___/___/___/___/ 
  

- Exportation                                       = 3  /___/___/___/___/ 
 

- Autres                                             = 4        /___/___/___/___/ 
       

       
 
          4. INVENTAIRE DU CHEPTEL COLLECTIF 

 
Espèces Effectif 
 
Bovins 
 
Ovins 
 
Caprins 
 
Camelin 
 
Asins 
 
Equins 
 
Volaille 
 
Autres 
 

 
/____/___ /____/____/____/ 

 
/____/___ /____/____/____/ 

 
/____/___ /____/____/____/ 

 
/____/___ /____/____/____/ 

 
/____/___ /____/____/____/ 

 
/____/___ /____/____/____/ 

 
/____/___ /____/____/____/ 

 
/____/___ /____/____/____/ 
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5. MATERIELS ET EQUIPEMENTS DE PRODUCTION 

N° 
 
 
 
 
 
C1 

Type de 
matériel 

 
 
 
 
C2 

Nombre 
Total 
 
 
 
 
C3 

Nombre 
matériels    

Propriété 
De l’OP 
 
 
C4 

Nombre 
matériels 

Copropriét
é de l’OP 

 
 
C5 

Nombre 
matériels 
pris en 
location 
par OP 

 
C6 

Nombre 
matériel 
emprunt
é par 
l’OP 

 
 
C7 

Age du 
matériel 

1 =   <5ans 
2 =   5 à 10 ans 
3 =   > 10 ans  
 
 
C8 

Etat de marche 
 
 
 
 
 
 C9        C10 

        Nbre 
matéri
els 
fonctio
nnels 

Nbre 
maté
riels 
non 
fonct
ionn
el 

 
1 

Houe 
manuelle/ 

hilaire 

 
/__ /__/ 

 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
2 

Houe 
asine/ 

bovine 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
3 

 
Charrue à 
socle 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
4 

 
Charrue à 
disque 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
6 

 
Charrette 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
7 

 
Herse 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
8 

 
Semoir 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
9 

 
Motopompe 
 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
10 

 
Tracteur 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
11 

 
Motoculteur
/ 
cultivateur 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
12 

 
Polyculteur 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
13 

 
Décortiqueu
se 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
14 

 
Batteuse 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
15 

 
Véhicule 
utilitaire 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
16 

 
Autre 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
17 

  
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__ /__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

 
/__/ 

     NB : au cas où l’OP enquêtée dispose de plusieurs matériels de même type, l’âge du  
    matériel (C8) sera la moyenne des âges. 
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6. INFRASTRUCTURES ECONOMIQUE 

 
N° 
d’ordre 

Type 
d’infrastructures 

Nombre nombre des infrastructures par type de 
matériaux de construction 

Source de 
financement 

 
 
 
 

C1 

 
 
 
 

C2 

 
 
 
 

C3 

Banco 
 
 
 

C4 

 Semi dur 
 
 
 

C5 

En dur   
 
 
 

C6 

1 =  Fonds 
propre 
2 =  Appui 
partenaire 
3 =  
Cofinancement 
4 =  Autre 

C7 
 
 

/__/ 
 

/__/ 
 

/__/ 
 
 

/__/ 
 

/__/ 
 

/__/ 
 
 

/__/ 
 

/__/ 
 

/__/ 
 
 

/__/ 
 

/__/ 
 

/__/ 

 
 
Magasin 
 
Magasin 
 
Magasin 
 
 
Bureau (siège) 
 
Bureau (siège) 
 
Bureau (siège) 
 
 
Logement  
 
Logement  
 
Logement  
 
 
Autre………………… 
 
Autre………………… 
 
Autre………………… 

 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

 
 
/__/ /__/ 

 
/__/__/ 

 
/__/__/ 

 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

/__/__/ 
 

 
 

/__/ 
 

/__/ 
 

/__/ 
 
 

/__/ 
 

/__/ 
 

/__/ 
 
 

/__/ 
 

/__/ 
 

/__/ 
 
 

/__/ 
 

/__/ 
 

/__/ 

 
 


